
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  76 del Registro

Oggetto: Approvazione tariffe TARI 2018

L'anno duemiladiciotto, addì venti del mese di marzo    , alle ore tredici e trenta minuti nella 
sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale, 
riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 20/03/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 20/03/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della 
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 20/03/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

6
/2

01
8 

de
l 2

0/
03

/2
01

8
O

gg
et

to
: A

pp
ro

va
zi

on
e 

ta
rif

fe
 T

A
R

I 2
01

8
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



                                                 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  con   deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°37  del  05/09/2014  è  stato  approvato  il 
regolamento della TARI di questo Comune;
- l’art.54 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 466, in materia di approvazione delle tariffe e dei  
prezzi  pubblici,  in  base  al  quale  “  le  Province e  i  Comuni approvano le  tariffe  e  i  prezzi  
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”;

Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  8  del  15/03/2018  è  stato  approvato  il  PEF 
( Piano Economico Finanziario ) per l’anno 2018;

Richiamato in tal senso quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
il quale dispone che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 
termine innanzi  indicato,  hanno effetto  dal  1°  gennaio dell’anno di  riferimento.  In  caso  di  
mancata approvazione entro il suddetto termine, la tariffa e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno;

Considerato che l’art. 1, comma 683, della L. 147/13 prevede che il comune debba approvare, 
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe 
della  TARI  in  conformità  al  Piano  Finanziario  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani 
approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma della legge vigente 
in materia;

Considerato, inoltre, che le funzioni di regolazione in materia di gestione dei rifiuti urbani sono 
attribuite  ai  Consigli  Comunali  in  attesa  della  definizione  del  funzionamento  delle  aree 
omogenee ;

Dato atto che con Decreto legge 09 Febbraio 2018 è stato disposto il differimento del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali per l’anno 2018 al 31/03/2018;

      Visto il comma 654 dell’art.1 della legge n° 147/13 che prevede l’obbligo di assicurare la 
copertura integrale dei costi risultanti dal Piano Finanziario;

      Ritenuto di approvare per l’anno 2018 e con decorrenza 01/01/2018 le tariffe della TARI 
elencate nell’allegato A) secondo quanto stabilito dal comma 652 dell’art.1 della legge 147/13, 
rideterminate tenendo conto del PEF ;

     Considerato che la ripartizione del costo di servizio è suddivisa in maniera proporzionale tra 
le utenze domestiche e non domestiche sulla base delle quantità dei rifiuti prodotti nell’anno 
2017 e ripartiti con l’utilizzo dei coefficienti quali- quantitativi, allegato alla delibera consiliare 
n.38 del 22/09/2014;

     Considerato,infine,che ai sensi del comma 38 della Legge 27 dicembre 2017, n.205, di 
modifica al comma 652 della legge 27 dicembre 2013 n.147, i comuni possono continuare ad 
utilizzare anche per il 2018 i coefficienti per la determinazione della TARI superiori o inferiori 
al 50 per cento rispetto alle soglie minime e massime indicate dal cd “ metodo normalizzato “ 
di cui al DPR 158 del 1999;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

6
/2

01
8 

de
l 2

0/
03

/2
01

8
O

gg
et

to
: A

pp
ro

va
zi

on
e 

ta
rif

fe
 T

A
R

I 2
01

8
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



    Dato atto che l’onere derivante dalla riduzione prevista nel regolamento comunale per la 
disciplina  della  tassa  rifiuti  (TARI  )  quantificabile  per  l’anno  2018  in  €  330.147,69  trae 
copertura  mediante  ripartizione  dell’onere  sull’intera  platea  dei  contribuenti,  mentre  per  le 
agevolazioni/esenzioni pari ad € 101.341,31 è finanziato da risorse diverse dai proventi della 
tassa (TARI) di competenza dell’esercizio;

      Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
       Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge;

                                                             DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente   
    provvedimento ;
2. Di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti (TARI ) anno 2018,come risultanti del 
    prospetto allegato (A) le quali assicurano la copertura integrale dei costi risultanti dal PEF;
3. Dare atto che l’onere derivante dalle riduzioni previste nel vigente regolamento comunale 
   per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) quantificabile per l’anno 2018 in € 330.147,69,
   trova copertura mediante ripartizione dell’onere nell’intera platea dei 
  contribuenti,mentre per le agevolazioni/esenzioni pari ad € 101.341,31 è finanziato da risorse 
  diverse dai proventi della TARI di competenza dell’esercizio;
4. Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 
   gennaio 2018;
 5.Di dare atto che sull’importo del tributo comunale TARI, si applica il tributo
   provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art.19 D.Lgs 30 dicembre 1992, 
   n°504, nella misura deliberata dalla Provincia di Lecce pari al 5%;
6. Di stabilire che il versamento delle tasse comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2018 sia 
   effettuato in tre rate, in quanto la prima scadenza  prevista dal regolamento comunale al 16 
   gennaio ed è già scaduta,  scadenti come segue:
   
           1)    30       Aprile 2018

 2)    30       Maggio 2018
           3)    16       Luglio  2018
           4)    16       Ottobre  2018

   e che è consentito effettuare un unico versamento entro la scadenza del 16 luglio  
   2018;
7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale;
8. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministro dell’Economia e delle Finanze ai sensi di 
   quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs 15 dicembre 1997, n°446;
9. Dichiarare previa apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile la 
    presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000.
 
 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

6
/2

01
8 

de
l 2

0/
03

/2
01

8
O

gg
et

to
: A

pp
ro

va
zi

on
e 

ta
rif

fe
 T

A
R

I 2
01

8
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune il 04/04/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

6
/2

01
8

 d
e

l 2
0/

03
/2

01
8

O
g

g
e

tt
o:

 A
p

p
ro

va
zi

o
ne

 ta
rif

fe
 T

A
R

I 
2

0
18



COMUNE DI RACALE
TABELLA TARIFFE TARI 2018

Descrizione utenze domestiche e non domestiche
Destinazione Uso TARIFFE

UTENZE DOMESTICHE 2,10
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 2,05
2 Cinematografi e teatri 2,05
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 2,75
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,65
5 Stabilimenti balneari 2,65
6 Esposizioni, autosaloni 2,05
7 Alberghi con ristorante 3,10
8 Alberghi senza ristorante 2,30
9 Case di cura e riposo 2,30

1
0

Ospedali 2,30

1
1

Uffici, agenzie, studi professionali 2,30

12 Banche e istituti di credito 2,30
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 2,75
1
4

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2,75

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2,75
1
6

Banchi di mercato beni durevoli 2,75

1
7

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 2,75

1
8

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2,75

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,75
20 Attività industriali con capannoni di produzione 2,75
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 2,75
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,10
23 Mense, birrerie, hamburgherie 3,10
24 Bar, caffè, pasticceria 3,10
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 3,10
26 Plurilicenze alimentari e / o miste 3,10
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,10
28 Ipermercati di generi misti 3,10
29 Banchi di mercato generi alimentari 3,10
30 Discoteche, night club 2,05

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

6
/2

01
8

 d
e

l 2
0/

03
/2

01
8

O
g

g
e

tt
o:

 A
p

p
ro

va
zi

o
ne

 ta
rif

fe
 T

A
R

I 
2

0
18


